
 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS 
Secretaria de Estado da Casa Civil

DECRETO Nº 7.686, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.
 

Concede a Medalha da Ordem do Mérito Tiradentes, da Polícia Militar do Estado de
Goiás, aos agraciados que indica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos do disposto nos arts.
1º, 2º, incisos I, II e III, 3º e 6º, do Decreto nº 6.758, de 18 de julho de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo nº
201200013002896,

D E C R E T A:

Art. 1º São agraciadas com a Medalha da Ordem do Mérito Tiradentes, da Polícia Militar do Estado de Goiás, as
personalidades adiante relacionadas, com os respectivos graus, em reconhecimento pelos bons serviços prestados à Corporação:

I – MEDALHA DA ORDEM DO MÉRITO TIRADENTES – Grau GRÃ-CRUZ:

a) Agraciados Militares:

1. Gal Bda Ex Ronaldo Pierre Cavalcanti Lundgren;

2. Cel QOPM R/R Everton Pedro da Cunha;

3. Cel QOSPM R/R José dos Santos de Moraes;

4. Cel QOPM Ref. Hudson Silva Valente;

5. Cel QOPM Ref. Francisco dos Santos Albernaz;

b) Agraciados Civis ou Eclesiásticos:

1. Adriana Sauthier Accorsi;

2. Des. Carlos Alberto França;

3. Senador Cyro Miranda Gifford Júnior;

4. Des. Geraldo Leandro Santana Crispim;

5. Des. Gilberto Marques Filho;

6. Des. Leobino Valente Chaves;

7. Marcelo Ribeiro de Oliveira;

II – MEDALHA DA ORDEM DO MÉRITO TIRADENTES – Grau GRANDE-OFICIAL:

a) Agraciados Militares:

1. Cel Ex Luciano Mendes Nolasco;

2. Cel Ex Marcelo Bento Pires;

3. Cel Ex Gustavo Henrique Dutra de Menezes;

4. Cel Ex Ivison Marques Fagundes;

5. Cel Ex Alexandre da Silva Pinto;

6. Cel PMMT Antônio Roberto Monteiro de Moraes;

7. Cel PMMT Eddie Metello de Siqueira;

8. Cel QOPM 13042 José Custódio dos Santos;

file:///pesquisa_legislacao/63170/decreto-6758


9. Cel QOPM 16446 Carlos Antônio Borges;

10. Cel QOPM R/R 14600 Abílio Rocha Neto;

11. TC QOPM 14612 João Luiz Alves de Lima;

12. TC QOPM 15672 Ruberliro Rodrigues de Souza;

13. TC QOPM 15665 Marcelo Amado da Silva;

14. TC QOPM 14659 Magnoel Fernandes Coelho de Souza;

15. TC QOPM 19149 João Batista de Freitas Lemes;

16. TC QOPM 18248 Francisco José Frazão de Morais;

17. TC QOPM 18378 Celso Gonçalves Borges;

18. TC QOPM 22567 Paulo Inácio da Silva;

19. TC QOPM 20672 Anésio Barbosa da Cruz Júnior;

20. TC QOPM 20081 Aylon José de Oliveira Júnior;

21. TC QOPM 19142 Carlos Henrique da Silva;

22. TC QOPM 19419 Eber Ferreira de Oliveira;

23. TC QOPM 19678 Lindomar Mendes Louza;

24. TC QOPM 17639 Vera Lúcia Vieira da Cunha Montanini;

25. TC QOPM 18624 Rosângela Pereira de Moraes Carriel;

26. TC QOPM 19667 Alexandre Flecha Campos;

27. TC QOPM 20085 Giovanni Valente Bonfim Júnior;

28. TC QOPM 20123 Vanderlei Carlos Medeiros;

29. TC QOPM 19682 Pedro Castelões de Araújo Júnior;

30. TC QOPM 19145 Elton Ferreira da Silva;

31. TC QOPM 18046 Rubens Maia da Silva;

32. TC QOSPM 24037 Helen de Melo Gervásio;

33. Maj QOPM 17865 Luis Antônio da Silva Rocha;
- Acrescido pelo Decreto nº 8.719, de 4 de agosto de 2016.
 

b) Agraciados Civis ou Eclesiásticos:

1. Ana Clara Victor da Paixão;

2. André Clemente Lara de Oliveira;

3. Ari Ferreira de Queiroz;

4. Celso Gonçalves Benjamin;

5. Danilo Santos de Freitas;

6. Giuseppe Vecci;

7. Gláucia Maria Teodhoro Reis;

8. Igor Montenegro Celestino Otto;

9. Jacqueline Vieira da Silva;

10. Jeferson Rodrigues Lemos;

11. Júlio Sérgio de Melo;

12. Luciana Daher Vieira;

13. Regina Maria Filomena De Luca Miki;

14. Sérgio Antônio Cardoso de Queiroz;

2

file:///pesquisa_legislacao/69305/decreto-8719


15. Silvio Silva Sousa;

16. Wilton Müller Salomão;

III – MEDALHA DA ORDEM DO MÉRITO TIRADENTES – Grau COMENDADOR:

a) Agraciados Militares:

1. Cel CBMGO 00.029 Esmael José de Siqueira;

2. TC QOPM 15377 Aparecido Correia de Almeida;

3. TC QOPM 19381 Marcio Vieira da Silva;

4. TC QOPM 19138 Crésio Pimenta de Almeida;

5. TC QOPM 19742 Wilmar Rubens Alves Rodrigues;

6. TC QOPM 19680 Mauro Ferreira Vilela;

7. TC QOSPM 24062 Waldemar Naves do Amaral;

8. TC QOSPM 24044 Mara Sandra Coelho Bezerra do Amaral;

9. TC QOSPM 25748 Luciene Aparecida Marinho de Azeredo Bastos;

10. Maj QOPM 17865 Luis Antônio da Silva Rocha;  
- Excluído pelo Decreto nº 8.719, de 4 de agosto de 2016.

11. Maj QOPM 17478 Jacks Martins de Oliveira;

12. Maj QOPM 17616 Marizeth de Fátima da Paz;

13. Maj QOPM 14663 Sergio Antônio Modesto Pacheco;

14. Maj QOPM 22565 Orpheu Antônio da Costa Telles Filho;

15. Maj QOPM 22564 Núria Guedes da Paixão e Castilho;

16. Maj QOPM 17369 Adeilson Oliveira de Souza;

17. Maj QOPM 24312 André Henrique Avelar de Souza;

18. Maj QOPM 14683 Washington da Silva Melo;

19. Maj QOSPM 25746 Robson Paixão de Azevedo;

20. Maj QOSPM 27782 João Araújo Godinho Filho;

21. Maj CBMGO 1310 Émerson Divino Gonçalves Ferreira;

22. Maj CBMGO 1313 Claison Alencar Pereira;

23. Maj CBMGO 1303 Ami de Souza Conceição;

24. Cap QOPM 15678 Carlos Ramirez Caldeira Barbosa;

25. Cap QOPM 24488 Roberto Santos de Lima;

26. Cap QOPM 18244 Eliseu José Braz;

27. Cap QOPM 24501 Emerson Bernardes da Silva;

28. Cap QOPM 26393 Luiz Alberto Rodrigues Júnior;

29. Cap QOPM 23520 Alcebíades Lourenço dos Reis;

30. Cap QOPM 27022 Welson Mendes Pereira;

31. Cap QOPM 30792 Murilo Rodrigues Felício;

32. Cap QOPM 30803 Ygor Klay Morais Leite;

33. Cap QOAPM 14964 José da Rocha Couto;

34. Cap QOSPM 31204 Rosana Cristina de Oliveira;

35. Cap BMDF 14650 Mickéyas Pereira de Paula Leite;

36. Cap PMRS 2392062 Eduardo Moura Mendes;

37. 1º Ten QOPM 32192 Euler Barbosa da Silva Filho;
3

file:///pesquisa_legislacao/69305/decreto-8719


 

38. 1º Ten QOPM 30590 Ricardo Wender Mendes de Araújo;

39. 1º Ten QOPM 30584 Weslei Ferreira da Silva;

40. 1º Ten QOPM 31728 Wesley da Cunha Jassé;

41. 1º Ten QOPM 31680 Sandro Nogueira de Rezende;

42. 1º Ten QOPM 20632 Guimarães Ribeiro da Silva;

43. 1º Ten QOPM 31682 Wanderley Alves de Moura;

44. 1º Ten QOPM 32154 Patrícia Arle Hatsugai;

45. 1º Ten QOAPM 19694 Altamiro José Firmino;

46. 1º Ten QOAPM 19712 Gileno Euzébio da Silva;

47. 1º Ten QOE 26491 Marcelo Eurípedes Furtuoso;

48. 1º Ten CBMGO 1972 Helaine Vieira Santos;

49. 2º Ten QOPM 20493 Luiz Mauro Araujo Silva;

50. 2º Ten QOPM 17363 Célio Luiz Pereira de Souza;

51. 2º Ten QOAPM 20989 José Ney Ribeiro da Silva;

52. 2º Ten QOAPM 20649 Diogenes Inácio Abrantes;

53. 2º Ten QOAPM 16925 Colemar Luiz Botelho;

54. 2º Ten QOAPM 22239 Miguel de Sousa Batista;

55. 2º Ten QOAPM 21361 Vicente Martins Vieira Filho;

56. 2º Ten QOAPM 24091 Marcelo Fernandes de Lima;

57. St QPPM 19345 Agrimaldo José Machado;

58. St QPPM 16143 Aelton Tertuliano de Oliveira;

59. St QPPM 20504 Vanderley Alves Gonçalves;

60. St QPPM 20146 Jafaiete Afonso Aquino;

61. St QPPM 15531 Gérson José Silva;

62. St QPPM 21957 Emílio Pereira Neves;

63. St CBMGO 1154 Jardel Mota Marinho;

64. St CBMGO 232 Raimundo Guimarães Melo;

65. 1º Sgt QPPM 26862 Vilson Rodrigues de Sousa;

66. 1º Sgt QPPM 24136 Aldy de Castro Serrano;

67. 1º Sgt QPPM 15468 Sebastião Pereira;

68. 1º Sgt QPPM 14278 Itacy Ramos de Magalhães Junior;

69. 1º Sgt QPPM 26543 Marcos de Fátima Pio;

70. 1º Sgt QPPM 26306 Agnaldo Moisés de Paula;

71. 1º Sgt QPPM 28565 José Leite de Almeida Filho;

72. 2º Sgt QPPM 21884 João Soares de Aquino;

73. 2º Sgt QPPM 20793 Regina Cármeli de Jesus Monção Nicolau;

74. 2º Sgt QPPM 15536 Alberto Afonso Cândido Oliveira;

75. 2º Sgt QPPM 28589 Ronan de Souza Martins;

76. 2º Sgt QPPM 15108 Paulo Gomes Faleiro;

77. 2º Sgt QPPM 20302 Adailton Paulo da Silva;

4



78. 2º Sgt QPPM 20336 Jânio Severino Borges;

79. 3º Sgt QPPM 21471 Eliomar Vieira Clemente;

80. 3º Sgt QPPM 19651 Adonias da Silva Barros;

81. 3º Sgt QPPM 16051 Pedro Evangelista Barbosa Filho;

82. 3º Sgt QPPM 15213 João Batista Alves de Souza;

83. 3º Sgt QPPM 27255 Luiz Carlos da Silva;

84. Cb QPPM 20072 Djalma Aparecido de Deus;

85. Cb QPPM 21243 Antônio Isaac da Silva;

86. Cb QPPM 22342 Márcio Divino de Sousa Rosa;

87. Cb QPPM 24420 Márcio Jacinto da Silva;

88. Cb QPPM 25001 Emivaldo Gonçalves de Souza;

89. Sd QPPM 25330 Marco Antônio de Oliveira George;

90. Sd QPPM 27535 José Antônio Gonçalves de Souza;

91. Sd QPPM 25323 Dione Ferreira Barbosa;

92. Sd QPPM 25329 Luciano de Oliveira Pires;

b) Agraciados Civis ou Eclesiásticos:

1. Abel Tolentino Júnior;

2. Adair Roberto da Paixão;

3. Akira Melo Matsuoca;

4. Alaíne Timóteo;              

5. Ângela Maria de Morais Vieira;          

6. Antônio Soares Neto;   

7. Augusto César de Andrade;   

8. Aylton José Alves;

9. Azuen Magda Albarello;          

10. Benedito Machado Filho;      

11. Benone Rosa de Oliveira;     

12. Bernardo Boclin Borges;       

13. Carmecy Rosa Maria Alves de Oliveira;     

14. Cícero das Merces da Cunha Porta;           

15. Cléa Regina Muniz de Brito;            

16. Daniel Pereira Duarte;           

17. Deebie Aparecida Afonso;                

18. Denis Augusto Bimbati Marques;               

19. Deusdete Carnot Damacena;          

20. Domingos Nunes Ferreira;   

21. Edelson dos Santos Albernaz;        

22. Edna Rosa Alves;       

23. Eleuza Aparecida de Souza Lopes;           

24. Eunice da Silva Santos;        

25. Fabiane da Silva Braga Araújo;                   

5



26. Flávia Morais Nagato de Araújo Almeida;  

27. Francisco Bruno de Almeida;           

28. Francisco de Assis Azeredo Oliveira;         

29. Garibaldi Rizzo de Castro Júnior;    

30. Gélcio José Silva;       

31. Getúlio Nogueira ;       

32. Guilherme Badaui Lauria Silva;      

33. Gustavo Hiroshi Kitayama;

34. Isabel Cristina Macho Ataídes;        

35. Jesseir Coelho de Alcântara;           

36. João Alfredo de Castro Barbosa Franco;   

37. João Gonçalves Vilela Neto;

38. João Nogueira Junior;           

39. João Ricardo de Podestá Botelho;  

40. José Carlos Miranda Nery Júnior;

41. José Edson Rodrigues;         

42. José Emílio Morgade Lupo;  

43. José Gonçalves da Cunha;

44. José Ribamar Mendes;          

45. Kerima Martins Parreira;        

46. Lamartine Nepomuceno Silva;        

47. Lara Garcia Borges;

48. Lázaro Rodrigues Naves;      

49. Leôncio Lorente Gómez;       

50. Liana Antunes Vieira Tormim;         

51. Lilian Conceição Mendonça de Araújo;     

52. Lisiane Zanchet Vanzin Siqueira;              

53. Luciano Ribeiro Neto;

54. Luciene Maria Silva Oliveira Otoni; 

55. Lúcio Cândido de Oliveira Júnior;   

56. Magda Reis Evangelista;      

57. Manoel Divino da Silva;        

58. Marcela Pashoa de Urzeda;             

59. Marcelo Machado Brandão;  

60. Marcílio Castro Vilela;

61. Marcondes José da Silva;     

62. Marcos da Silva Andreoli;     

63. Maria das Graças Teixeira Marques;          

64. Maria Ester Galvão de Carvalho;     

65. Mark Yshida Brandão;           

66. Maurício Melo Cardoso;         

6



67. Miguel Tiago da Silva;

68. Natal Umberto Tomé Correia;           

69. Neuza Malta Araújo;               

70. Newton da Silva Brasil;         

71. Nilcéia Teresa de Alarcão Andrade;           

72. Nilda Monteiro dos Santos Rodrigues;                  

73. Nilton Landa;   

74. Núbia Angélica de Ávila Branquinho;                   

75. Núbia Lobo Morais;    

76. Orivaldo Zamboni;      

77. Osvaldo Rodrigues Júnior;

78. Ovídio Inácio Ferreira Filho; 

79. Paranahyba Santana;

80. Patrick Vicente;           

81. Paulo Fernando Tirabochi;   

82. Philippe Haynau;        

83. Ricardo Maciel Santana;       

84. Rita de Cássia Caiado de Castro Bernardes;

85. Rosinei de Souza Anselmo;

86. Saleme El Khoury Neto;                    

87. Sauro José Mariano;  

88. Selim Jorge João;       

89. Sílvio Levi Frazão Nogueira;            

90. Símaro Suail Jordão;  

91. Stenius Lacerda Bastos;       

92. Thaiza Motini Gomes dos Santos;              

93. Tochió Iwace;   

94. Valceni Aparecida de Moura Silva;             

95. Valdivino Clarindo Lima;       

96. Vittorio Gusmano;       

97. Viviane Bolba Cardoso;                    

98. Walter Ventura Ferreira Júnior.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 03 de agosto de 2012, 124º da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR
João Furtado de Mendonça Neto

(D.O. de 06-08-2012) - Suplemento

Este texto não substitui o publicado no Suplemento do D.O. de 06-08-2012.

 

7



Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados
Corpo de Bombeiros - BOMBEIROS
Polícia Militar - PM 
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP

Categorias Polícia Militar
Medalha

8


